



MUNICIPIO DE  
DOSQUEBRADAS



SECRETARÍA DE HACIENDA  
Y FINANZAS PÚBLICAS

**MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS**  
**Nit 800099310**

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES AL 30 DE  
NOVIEMBRE DE 2020 (Resolución 182 del 19 de mayo 2017).**

Las notas a los informes financieros y contables mensuales revelan hechos económicos que no son recurrentes, que surgen durante el correspondiente mes y que tienen un efecto material en la estructura financiera de la entidad, presentando así información adicional relevante.

Los informes financieros y contables mensuales permiten a los usuarios evaluar la gestión realizada por los administradores con los recursos que se les han confiado, por tal motivo, estos informes tienen el objetivo de contribuir en el ejercicio de control social de que tratan los artículos 34 y 35 de la Ley 489 de 1998 y demás normas vigentes.



MUNICIPIO DE  
DOSQUEBRADAS



SECRETARÍA DE HACIENDA  
Y FINANZAS PÚBLICAS

## EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO

		cifras en pesos			
		año 2020	2019	variacion	%
11	EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO	95.050.231.812,00	88.704.070.809,00	6.346.161.003,00	
1105	Caja	20.000.000,00	18.500.000,00	1.500.000,00	0,08
1110	Bancos y coorporaciones	95.030.231.812,00	88.685.570.809,00	6.344.661.003,00	6,68

El Municipio de Dosquebradas, constituyo a través de actos administrativos Resolución de las cajas menores, para las diferentes secretarias de despacho y corresponden a cada vigencia fiscal, en cada una de ellas quedo estipulado el tope de gastos y su reembolso se hace cada tres meses. La variación absoluta obedece a los topes de incremento que se realizaron para esta vigencia.

En lo que va corrido del año a través de las cajas menores se legalizaron gastos por concepto de: Materiales y suministros, mantenimiento de vehículos, mantenimiento de bienes muebles e inmuebles, fotocopias, comunicación y transporte, servicio de aseo y cafetería, tramites y gastos notariales.

Los bancos y corporaciones tuvieron una variación, de un año a otro del 6.98%, representados en \$6.344.661.003, ocasionados por los diferentes egresos en cumplimiento del cometido estatal de la entidad. Teniendo presente que se apertura ron tres cuentas más.

## INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DERIVADO

		cifras en pesos			
		año 2020	2019	variacion	%
12	INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADO	6.752.561.403,00	6.603.897.228,00		
1224	Invers.de admon de liquidez al costo	124.875.000,00	124.875.000,00	-	
1230	Invers. En asociadas contab. por el metodo de p	6.627.686.403,00	6.479.022.228,00	148.664.175,00	2,24

El portafolio de inversiones del municipio no presentó ninguna variación, toda vez que se traía una partida por valor de \$148.664.175, desde meses atrás y al conciliar la cuenta se encontró que la partida correspondía a la entidad diagnosticentro. se hizo la reclasificación de la cuenta.



SECRETARÍA DE HACIENDA  
Y FINANZAS PÚBLICAS

A continuación, se detalla las entidades que tienen acciones con el municipio de Dosquebradas.

INVERSIONES MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS				
CUENTA CONTABLE	ENTIDAD	No DE ACCIONES	% DE PARTICIPACION	VALOR DE LA INVERSION
1.2.30.03	DIAGNOSTICENTRO	34,299	3,83	34.299.000
1.2.30.05	MEGABUS	40.000	40,00	720.000.000
1.2.30.04	DOSQUEBRADAS ENERGIA Y LUZ SA ESP A	5.556	13,00	62.358.939
1.2.30.05	PLANTA DE TRATAMIENTO DE VILLASANTA	83.602	49,00	4.099.830.000
1.2.24.13	SOCIEDAD PROMOTORA PROYECTO ARQU	70	2,50	124.875.000
1.2.30.04	SOCIEDAD EL NUDO	1.800	1,80	1.800.000
1.2.30.04	MERCADOS	20.357	22,37	136.619.569
1.2.30.05	SERVICIUDAD		100	1.572.778.895
	<b>TOTAL</b>			<b>6.752.561.403</b>

## CUENTAS POR COBRAR

	cifras en pesos			variacion	%
	año 2020	2019			
13 CUENTAS POR COBRAR					
1305 Impuestos retencion en la fuente y anticipos de im	62.912.569.467	63.960.861.828	-	1.048.292.361	-1,67%
1311 contrubuciones, tasas e ingresos no tributarios	117.343.733.419,00	110.699.439.532,00	-	6.644.293.887	5,66
1337 Transferencias por cobrar	5.066.860.131,00	41.917.793.143,00	-	36.850.933.012	727,29
1384 otras cuentas por cobrar	266.822.226,00	235.389.699,00	-	31.432.527	11,78
1385 cuentas por cobrar de difícil recaudo	88.652.425.519,00	88.652.425.519,00	-	-	-
1386 deterioro acumulado de cuentas por cobrar	-164.621.834.944,00	-171.873.465.652,00	-	7.251.630.708	4,41
totales	109.620.575.818,00	133.592.444.069,00	-	23.971.868.251	

La cuenta 1305. Impuestos, retención en la fuente y anticipos de impuestos El reconocimiento de las cuentas por cobrar por concepto de Impuesto de Industria y Comercio, Impuesto de Avisos, Tableros y Vallas, Impuesto sobre el Servicio de Alumbrado Público e Impuesto y sobretasa bomberil, e impuesto predial, tuvo una



SECRETARÍA DE HACIENDA  
Y FINANZAS PÚBLICAS

variación con respecto al año anterior de \$-1.048.292.361, representados en - 1.67%, no muy significativa

La cuenta 1311, tuvo una variación porcentual de 5.66%, incrementado de un año otro de \$6.644.293.887, lo anterior obedeció a los ingresos y causaciones efectuadas a las cuentas por cobrar por intereses de predial, inducom, sanciones del código de rentas, estampillas y otros como multas de tránsito.

En la cuenta 1337 transferencias por cobrar, se encuentra las transferencias del sistema general, que vienen de los diferentes ministerios, se presentó una variación porcentual de -727.29%, ocasionado por las cuentas que se manejan sin situación de fondos, que son conciliadas con el adres.

El municipio de Dosquebradas en el cumplimiento de la normativa para el deterioro de la cartera hizo el ajuste a la cartera de vigencias anteriores, dando como producto una disminución de \$7.251.630.708 en la cuenta 1386 Deterioro acumulado de cuentas por cobrar y con un porcentaje porcentual del 4.41%.

Se realizó Saneamiento contable a las áreas de cesión del municipio de Dosquebradas, quedando en firme con la Resolución 2072 de noviembre 07-2020, un valor de \$1.023.463.173.

## PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

	cifras en pesos			%
	año 2020	2019	variacion	
16 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO				0,11
1605 Terrenos	263.469.248.063,00	263.469.248.063,00	-	0,00
1615 Construcciones en curso	33.053.626.760,00	458.004.773,00	32.595.621.987,00	71,17
1620 Maquinaria, planta y equipo en montaje	0,00	0,00	-	0,00
1635 Bienes muebles en bodega	0,00	0,00	-	0,00
1636 Prop.planta y equipo en mantenimiento	0,00	0,00	-	0,00
1640 Edificaciones	73.802.379.967,00	71.064.970.357,00	2.737.409.610,00	0,02
1650 Redes, líneas y cables	0,00	0,00	-	0,00
1655 Maquinaria y equipo	873.691.797,00	873.597.764,00	94.033,00	0,00
1660 Equipo medico y científico	388.405.792,00	218.356.615,00	170.049.177,00	0,00
1665 Muebles enseres y equipos de ofic	996.324.194,00	996.324.194,00	-	0,00
1670 Equipo de comunicación y computacion	4.763.816.069,00	3.299.068.793,00	1.464.747.276,00	0,23
1675 Equipo de transporte, traccion y elevacion	6.516.111.033,00	6.515.196.923,00	914.110,00	0,00
1680 Equipo de comedor despensa cocina hoteleria	37.805.707,00	37.805.707,00	-	0,00
1681 Bienes de arte y cultura	38.280.000,00	38.280.000,00	-	0,00
1685 Depreciacion acumulada	-40.614.794.677,00	-38.981.702.386,00	-1.633.092.291,00	0,06
TOTAL	343.324.894.705,00	307.989.150.803,00	35.335.743.902,00	0,11



MUNICIPIO DE  
DOSQUEBRADAS



SECRETARÍA DE HACIENDA  
Y FINANZAS PÚBLICAS

La propiedad planta y equipo no tuvo mayores cambios en este mes. La variación más representativa la observamos, en construcciones en curso con un porcentaje del 71.17%, la cual obedece a las construcciones que viene realizando el Instituto de Desarrollo Municipal de Dosquebradas, le sigue la cuenta equipo de

comunicación y computación, con una variación de \$1.464.747.276, con el 0.23%. Equipos que fueron comprados para las diferentes secretarías.

La Depreciación acumulada, presenta variación de \$-1.633.092.290, equivalentes al 0.06%, con respecto al año anterior.

## BIENES DE USO PÚBLICO E HISTÓRICOS Y CULTURALES

17 BIENES DE USO PÚBLICO E HISTÓRICOS Y	cifras en pesos		variación	%
	año 2020	2019		
1705 Bienes de uso público en construcción	144.751.545.505,00	144.751.545.505,00	-	-
1710 Bienes beneficio y uso público serv	117.160.283.848,00	106.771.617.964,00	10.388.665.884,00	0,10
1715 Bienes históricos y culturales	0,00	0,00	0,00	0,00
1721 Bienes de uso público repres. en bienes de arte	0,00	0,00	0,00	0,00
1785 Amortización Acomulada	-83.788.362.011,00	-83.788.362.011,00	-	-
TOTAL	178.123.467.342,00	167.734.801.458,00	10.388.665.884,00	

Los bienes de uso público e histórico y culturales, presento un aumento para la vigencia 2020, comparada con la vigencia 2019 de \$10.388.665.884, equivalentes al 0.10%, en la cuenta de bienes de beneficio y uso público en la cuenta de la Red terrestre, de esta vigencia que se vienen ejecutando y que tienen que ver con la malla vial del municipio, y para esta vigencia se cancelaron cuentas que quedaron como reservas, ocasionando la variación absoluta de la cuenta.

## OTROS ACTIVOS

19 OTROS ACTIVOS	cifras en pesos		variación	%
	año 2020	2019		
1904 plan de activos para beneficios por empleo	446.508.472.242,00	48.203.197.192,00	398.305.275.050,00	8,26
1905 Gastos pagados por anticipado	558.505.998,00	955.995.750,00	-397.489.752,00	-0,42
1906 avances y anticipos entregados	627.741.259,00	2.054.015.588,00	-1.426.274.329,00	-0,69
1907 anticipos, retenciones y saldos a favor por imtos	1.045.987,00	435.412,00	610.575,00	1,40
1908 Recursos entregados en administración	874.181.297,00	786.346.323,00	87.834.974,00	0,11
1970 Intangibles	3.000.026.972,00	3.000.026.972,00	-	-
1975 Amortización acumulada intangibles	-2.662.527.774,00	-960.392.612,00	-1.702.135.162,00	1,77
1986 Activos Diferidos	-	-	-	-
TOTALES	448.907.445.981,00	54.039.624.625,00	394.867.821.356,00	

El plan de activos para beneficios por empleo corresponde a la cuenta administrada por el consorcio comercial FONPET, donde reconocen los aportes del SGP y el SGR, en conjunto con los rendimientos financieros, el cual presenta una variación



MUNICIPIO DE  
DOSQUEBRADAS



SECRETARÍA DE HACIENDA  
Y FINANZAS PÚBLICAS

\$398.305.275.050 y variación porcentual 8.26%. El incremento tan elevado obedece al registro que el envió el ministerio de educación Se REGISTRA PROVISION POR CONCURRENCIA PARA EL PAGO DE PENSIONES ATRAVES DEL FOMAG. DANDO CUMPLIMIENTO A LA RESOLUCION 320 DE 01 DE OCTUBRE DE 2019 CGN \$404.690.837.377.

Los recursos entregados en administración, presenta variación absoluta de \$87.834.974 y variación porcentual de 0.11% con respecto al año anterior. Al igual que los gastos pagados por anticipo con un aumento del \$397.489.752, -0.42%. El incremento obedece a los seguros.

Se viene realizando la amortización acumulada de intangibles, con una variación porcentual de 1.77%, con respecto al año anterior por un valor de \$-1.702.135.162.

## BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

		cifras en pesos			
		año 2020	2019	variacion	%
25	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS				
2511	Beneficios a los empleados a corto plazo	32.141.284.873,00	22.619.220.368,00	9.522.064.505,00	0,42
2512	Beneficios a los empleados a largo plazo	-	-	-	
2514	Beneficios posempleo- pensiones	28.628.133.818,00	26.846.935.338,00	1.781.198.480,00	0,07
	TOTALES	60.769.418.691,00	49.466.155.706,00	11.303.262.985,00	

El beneficio a los empleados se hace a través del reconocimiento de las nóminas que paga la administración, como nóminas administrativas, de obreros, pensionados, aprendices del Sena, las cuales son elaboradas por la secretaria de talento humano, la nómina del personal administrativa del concejo elaboradas por ellos. La nómina de Educación es elaborada por la misma secretaria de Educación y tiene el programa Humano (software impuesto por el Ministerio de Educación).

El grupo 2511 Beneficios a los empleados a corte plazo, incorpora los conceptos de: nomina por pagar, cesantías, intereses a las cesantías, vacaciones, prima de vacaciones, prima de servicios, prima de navidad, bonificaciones, otras primas, las provisiones de prestaciones sociales se registran en el sistema SIIF-WEB de manera manual a través de notas contables con soportes generados desde el área de administrativa; para el mes de noviembre y comparado con el año inmediatamente anterior muestra una variación por valor de \$9.522.064.505 como producto del reconocimiento de las provisiones de lo que va corrido del año 2020 y a las liquidaciones parciales y totales de las prestaciones sociales, al igual que las vacaciones canceladas.



MUNICIPIO DE  
DOSQUEBRADAS



SECRETARÍA DE HACIENDA  
Y FINANZAS PÚBLICAS

El grupo 2514 Beneficios pos-empleo pensiones, tuvo una variación de \$1.781.198.480 correspondiente a la actualización del cálculo actuarial, de acuerdo con los valores reportados en la página del FONPET. (Ministerio de Hacienda).

## PRESTAMOS POR PAGAR.

	cifras en pesos			variacion	%
	año 2020	2019			
23 PRESTAMOS POR PAGAR					
2314 Financiamiento interno de largo plazo	43.196.102.940,00	44.905.993.468,00	-1.709.890.528,00		-0,04
TOTALES	43.196.102.940,00	44.905.993.468,00	-1.709.890.528,00		

La entidad territorial a noviembre 30 de 2020 tiene deuda pública de largo plazo por valor de \$43.196.102.940, comparado con la vigencia anterior muestra una disminución del -0.04%. La disminución obedece a los pagos que se vienen haciendo a las diferentes entidades bancarias, las cuales se han venido pagando oportunamente. Los empréstitos fueron tomados para la malla vial, los cuales se vienen ejecutando a través del Instituto de Desarrollo Municipal

## INGRESOS FISCALES

	cifras en pesos			variacion	%
	año 2020	2019			
41 INGRESOS FISCALES					
4105 Impuestos	27.812.300.933,00	46.773.439.712,00	-18.961.138.779,00		-0,68
4110 contribuciones, tasas, e ingresos no tributarios	22.078.876.280,00	17.531.999.716,00	4.546.876.564,00		0,21
4120 ingresos de fondos especiales	-	-	-		
4195 Devoluciones y descuentos	-371.114.895,00	-3.479.431.108,00	3.108.316.213,00		-8,38
4111 Regalías	-	-	-		
TOTALES	49.520.062.318,00	60.826.008.320,00	-11.305.946.002,00		-0,23

El grupo 4105 Impuestos presenta una variación absoluta de \$-18.961.138.779 y variación porcentual del -0.68%, está conformado por los siguientes impuestos:



MUNICIPIO DE  
DOSQUEBRADAS



SECRETARÍA DE HACIENDA  
Y FINANZAS PÚBLICAS

CUENTA	CONCEPTO	VALOR	%
4.1.05.07	IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO	14.225.071.528	51%
4.1.05.08	IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO	2.560.626.106	9%
4.1.05.19	IMPUESTO DE DELINEACIÓN URBANA ESTUDIOS Y	933.854.916	3%
4.1.05.21	IMPUESTO DE AVISOS TABLEROS Y	364.381.618	1%
4.1.05.28	RIFAS, JUEGOS Y EXPECTACULO	20.720.000	0%
4.1.05.35	SOBRETASA A LA GASOLINA	5.994.562.214	22%
4.1.05.45	IMPUESTO SOBRE EL SERVICIO DE ALUMBRADO	880.852.114	3%
4.1.05.59	IMPUESTO DE CIRCULACIÓN Y TRÁNSITO	2.154.905.425	8%
4.1.05.85	OTROS IMPUESTOS MUNICIPALES	677.327.012	2%
	TOTAL 4105	27.812.300.933	100%

Las rentas propias del municipio están representadas en un 66% por impuesto predial unificado, 15% sobretasa a la gasolina y 5% impuesto de circulación y tránsito.

El grupo 4110 contribuciones tasas e ingresos no tributarios, presenta una variación absoluta de \$4.546.876.564 y variación porcentual del 0.21%, representada en los impuestos de intereses de tránsito, multas, sanciones entre otros. estampillas, código de la ley 1801.

#### INGRESOS POR TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

La composición y comportamiento de las transferencias y subvenciones de la entidad territorial a noviembre 30 de la vigencia 2020 se muestran a través de la siguiente tabla.





MUNICIPIO DE  
DOSQUEBRADAS



SECRETARÍA DE HACIENDA  
Y FINANZAS PÚBLICAS

CUENTA	TRANSFERENCIAS Y SI 2020	%	2019	%	variacion	
440817	PARTICIPACION PARA LA SALUD	29.158.467.448	16%	72.362.824.458	47%	-43.204.357.010
440818	PARTICIPACION PARA LA EDUCACIÓN	75.881.030.281	42%	67.365.843.536	44%	8.515.186.745
440819	PARTICIPACION PARA PROPOSITO GENERAL	7.193.933.105	4%	6.492.054.217	4%	701.878.888
440821	PROGRAMAS DE ALIMENTACION	354.027.483	0%	373.073.349	0%	-19.045.866
440824	PARTICIPACION PARA AGUA	4.089.715.469	2%	3.492.538.005	2%	597.177.464
441305	PARA AHORRO PENSIONAL	116.128.400	0%	280.622.970	0%	-164.494.570
442104	RECURSOS PARA LA FINANCIACION	52.989.806.247	29%		0%	52.989.806.247
442802	PARA PROYECTOS DE INVERSION	11.570.747	29%		0%	11.570.747
442803	PARA GASTOS DE FUNCINAMIENTO	258.447.860	0%		0%	258.447.860
442804	PARA PROGRAMAS DE SALUD	7.503.378.885	4%	198.496.758	0%	7.304.882.127
442805	PARA PROGRAMAS DE EDUCACION	1.635.960.509	1%	1.784.801.305	1%	-148.840.796
442890	OTRAS TRANSFERENCIAS	568.138.073	0%	879.178.123	1%	-311.040.050
	TOTAL 4408	179.760.604.507	100%	153.229.432.721	100%	26.531.171.786

Las variaciones más significativas de las transferencias se presentan en la cuenta 440817 participación para salud con una variación del 47% y en la cuenta 442104 recursos para la financiación en salud, estas variaciones del 29%, con respecto a la cuenta 4408 se dan, porque, se registraban los concepto de sistema general de participación para salud, aportes ADRES, rentas cedidas del departamento, recursos col juegos, en la cuenta 440817, pero para la vigencia 2020 para efectos de conciliar las operaciones reciprocas con el ministerio de salud y las diferentes entidades, se reconocieron en las cuentas 442104. Recursos, ADRES, Y 442804 Rentas cedidas del departamento.

La cuenta 440818 Participación para educación tiene un incremento del 44%, cuentas conciliadas con el Ministerio de Educación.

El componente de gratuidad el ministerio de Educación Nacional, lo gira directamente a las instituciones educativas del municipio.



MUNICIPIO DE  
DOSQUEBRADAS



SECRETARÍA DE HACIENDA  
Y FINANZAS PÚBLICAS

La cuenta 442804 Programas de salud, corresponde a los recursos de rentas cedidas del departamento sin situación de fondos, componente del LMA el cual se registra de manera mensual, generando operación recíproca con el Departamento de Risaralda, para noviembre 30 muestra un incremento del \$7.304.882.127 comparado con el mes anterior.

En la vigencia 2020, el ministerio de educación transfirió recursos para programas de educación.

## DE ADMINISTRACION Y OPERACIÓN

	cifras en pesos				%
	año 2020	2019	variacion		
51 DE ADMINISTRACION Y OPERACIÓN			0		
5101 sueldos y salarios	16.735.274.801,00	21.702.496.521,00	-4.967.221.720,00	-0,23	
5102 contribuciones imputadas	-	-	-	-	
5103 contribuciones efectivas	2.765.558.323,00	2.033.168.297,00	732.390.026,00	0,36	
5104 aportes sobre la nómina	2.838.551.461,00	510.692.300,00	2.327.859.161,00	4,56	
5107 prestaciones sociales	13.124.610.603,00	5.867.332.066,00	7.257.278.537,00	1,24	
5108 Gastos de personal diversos	22.175.357.161,00	13.449.299.436,00	8.726.057.725,00	0,65	
5111 generales	4.144.705.767,00	5.158.324.032,00	-1.013.618.265,00	-0,20	
5120 impuestos contribuciones y tasas	1.084.024.313,00	865.729.610,00	218.294.703,00	0,25	
TOTAL	62.868.082.429,00	49.587.042.262,00	13.281.040.167,00		

Los gastos de administración y operación corresponden al normal desarrollo del acometido social del ente territorial, los sueldos y salarios tienen un decremento -0.23%, seguido de aportes sobre la nómina con un 4.56% de incremento y las prestaciones sociales presentan un incremento del 1.24%;

Los gastos generales presentaron una disminución del -0.20% los cuales se componen de: gastos de materiales y suministros, mantenimiento, servicios públicos, arrendamiento operativo, impresos y publicaciones, fotocopias, comunicación y transporte, seguros generales, combustible y lubricantes, servicios de aseo y cafetería, otros gastos generales, los cuales fueron pagados a través de contratación y cajas menores.

## TRANSFERENCIA Y SUBVENCIONES



MUNICIPIO DE  
DOSQUEBRADAS



SECRETARÍA DE HACIENDA  
Y FINANZAS PÚBLICAS

		cifras en pesos			
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL	año 2020	2019	variacion	%
5501	Educacion	56.479.786.794,00	37.586.528.661,00	18.893.258.133,00	0,50
5502	Salud	87.982.087.688,00	39.052.625.708,00	48.929.461.980,00	1,25
5504	vivienda		-	-	-
5503	Agua Potable y Saneamiento Basico	924.570.488,00	2.213.653.677,00	-1.289.083.189,00	-
5505	Recreacion y deporte	-	190.814.094,00	-190.814.094,00	381.628.188,00
5506	De Cultura	7.500.000,00	16.964.676,00	-9.464.676,00	26.429.352,00
5507	desarrollo comunitario y bienestar social	8.211.016.416,00	8.877.588.518,00	-666.572.102,00	-0,08
5508	Medio ambiente	810.453.237,00	35.995.000,00	774.458.237,00	-738.463.237,00
5550	Subsidios asignados	2.674.245.646,00	1.310.479.129,00	1.363.766.517,00	-
	TOTALES	157.089.660.269,00	89.284.649.463,00	67.805.010.806,00	

En el gasto público social los componentes con mayor incremento, corresponde a medio ambiente con un -738.463% por valor de \$774.458.237 de variación. La variación obedece a los contratos con agropecuaria y con la fundación protectora del medio ambiente le sigue salud con una variación absoluta de \$48.929.461.980, con el 1.25%. corresponde a los pagos realizados a los diferentes prestadores de salud, del régimen subsidiado y a la prestación de servicios del régimen subsidiado sin situación de fondos.

el gobierno nacional desde marzo 16 a la fecha, hacen parte de este gasto unidades de pago por capitación régimen subsidiado y acciones de salud pública, seguido del componente desarrollo comunitario y bienestar social con un incremento del 0.05%.

El ente territorial a ejecutado proyectos para atender a la tercera edad, atender a la niñez, atención a población vulnerable, reforzando programas en la secretaria de salud, fortaleció la infraestructura de salud, así como incremento el personal médico para cubrir la emergencia COVID-19, mostrando en lo que va corrido del año un balance favorable de prevención y cuidado de la salud de la población de Dosquebradas.

El ministerio de la protección social realizó giros, para atender la emergencia del COVID en las instituciones Educativas así.



MUNICIPIO DE  
DOSQUEBRADAS



SECRETARÍA DE HACIENDA  
Y FINANZAS PÚBLICAS

La propiedad planta y equipo adquirida por las instituciones educativas del municipio de Dosquebradas para la atención de la emergencia Covid-19 Se detalla de la siguiente manera.

CUENTA	NOMBRE	SALDO ACTUAL
1.6.55.09	EQUIPO DE ENSEÑANZA	19,276,251.00
1.6.55.90	OTRA MAQUINARIA Y EQUIPO	1,400,000.00
1.6.65.01	MUEBLES Y ENSERES	21,086,133.00
1.6.70.01	EQUIPO DE COMUNICACIÓN	6,500,000.00
1.6.70.02	EQUIPO DE COMPUTACIÓN	24,912,000.00
1.6.70.90	OTROS EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	16,667,200.00

Cuenta 165509

Corresponde la adquisición de equipos de enseñanzas por las instituciones educativas del municipio con una participación 21% del total de la propiedad planta y quipo

Cuenta 165590

En esta cuenta se registra suministro de termómetros infrarrojos, adquiridos por la institución educativa Santa Sofia.

Cuenta 166501

Adquisición de muebles y enseres de las instituciones educativas del municipio con una participación del 23% del total de propiedad planta y equipo

Cuenta 167001.

La institución educativa Manuel Elkin Patarroyo adquiere un equipo de fotocopiadora por valor 6.500.000

Cuenta 167002

La Institución educativa Santa Sofia una impresora Epson y Kiocera



MUNICIPIO DE  
DOSQUEBRADAS



SECRETARÍA DE HACIENDA  
Y FINANZAS PÚBLICAS

bienes de uso público e históricos y culturales Covid-19

DESCRIPCIÓN		SALDOS A CORTES DE VIGENCIA		VARIACIÓN	
CÓDIGO	NAT	CONCEPTO	2020	2019	VALOR VARIACIÓN
1.7	Db	BIENES DE USO PÚBLICO E HISTÓRICOS Y CULTURALES	11,366,000.00	0.00	11,366,000.00
1.7.10	Db	Bienes de uso público en servicio	11,366,000.00	0.00	11,366,000.00

Revelación.

La institución educativa Bosques de la acuarela celebró contrato de suministro de libros así: 57 libros de ejemplar piloso tos, 39 libros palabreando anima planos, 158 libros de sociales y ciencias naturales dentro del marco de la emergencia económica, los cuales se registraron en la cuenta 171010 bibliotecas.

Atentamente,

PATRICIA VARGAS AGUIRRE

Directora Contable